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 مسئول مرکز مدیریت راه های آذربایجان  شرقی 
از ثبــت تــردد ۲۵۲میلیــون  و ۲۰۷ هــزار و 
8۹۵خــودرو طــی 8مــاه اول ســال در 
محورهــای اســتان خبــر داد و گفــت: ایــن 
آمار در مقایسه با سال گذشته ۲۵درصد 
افزایــش داشــته اســت. بــه گــزارش ایرنا، 
حسین بلوکی افزود: از کل تردد ۱۳درصد 
مربوط به وسایل نقلیه سنگین و 8۷درصد 
مربوط به وسایل نقلیه سبک بوده است.

25
درصد

یجانشرقی
آذربا

معــاون هماهنگی امــور عمرانی اســتاندار 
اصفهان گفت: همه واحدهای ریخته گری 
با تســهیلگری های انجــام شــده و پیگیری 
دســتگاه های مســئول تــا کمتــر از ۲ســال 
آینــده از شــهر اصفهــان خــارج می شــوند. 
بــه گــزارش مهــر، مهــران زینلیــان اظهــار 
کرد: این کارگــروه به صورت اختصاصی به 
بررسی صنایع ریخته گری به عنوان یکی از 
منشــأهای اصلی کارگاه های مزاحم شــهر 

اصفهان پرداخته است.

2
سال
اصفهان

 4ماه از وعده رئیس جمهوری درباره تشــکیل 

استان کرمان جنوبی می گذرد؛ وعده ای که در گزارش
سفر سیدابراهیم رئیســی به کرمان و در جمع 
مردم جیرفت داده شــد و موجب خوشحالی مردم 7شهرستان 

جنوبی و شهرستان تازه تاسیس جازموریان شد. 
به گــزارش همشــهری، حالا بــا گذشــت 4مــاه و انتظارها 
برای ارســال لایحه تشــکیل این اســتان به مجلس شورای 
 اســامی، خبرها حکایــت از تعویق ارائه لایحه و بررســی آن

به سال آینده دارد.

پیشینه طرح
7شهرستان رودبار جنوب، قلعه گنج، منوجان، فاریاب، کهنوج، 
جیرفــت و عنبرآباد و شهرســتان تازه تاســیس جازموریان با 
مرکزیت زهکلــوت در جنوب کرمــان قرار دارنــد و 38هزار 
کیلومترمربع و حدود یک میلیون نفر جمعیت نخستین استان 

پهناور کشور را به خود اختصاص داده اند.
جنوب کرمان عاوه بر داشــتن ظرفیت های معدنی بی شــمار 
به عنوان قطب تولید محصولات کشاورزی پایدار و خارج از فصل 
به میزان 5میلیون تن در سال، یکی از مناطق استراتژیک و مهم 

کشور محسوب می شود.
ذبیــح الله اعظمی ســاردویي،   نماینــده جیرفــت و عنبرآباد 
سال1399 طرح تشکیل استان کرمان جنوبی را با 40امضا به 
مجلس شورای اسامی ارائه داد تا این طرح در کنار طرح های 
تقســیم 15اســتان دیگر چون خراســان رضوی، سیستان  و 

بلوچستان، اصفهان، تهران و ... قرار گیرد.
دولت، تیرماه  امســال در جلســه ای طرح تشــکیل اســتان 
کرمان جنوبی را تصویب و رئیس جمهوری نیز در ســفر استانی 
خود به شــهر دارالولایه جیرفت اســتان کرمان، این خبر را در 

جمع مردم داد.

ارائه لایحه، چند ماه بعد
بعد از اعام اینکه طرح تشکیل اســتان کرمان جنوبی، مصوبه 
هیأت دولت را دارد و پس از تأیید رئیس جمهوری، اعام شــد 
نمایندگان منتظر لایحه دولت هستند تا به محض دریافت در 

اسرع وقت آن را بررسی وتصویب کنند.
با  وجود این، اما هنوز این لایحه به مجلس شورای اسامی نرفته 
است. نماینده کهنوج، منوجان و فاریاب این خبر را به همشهری 
می دهد و می گوید: دولت هنوز در این باره اقدامی نکرده اســت 
و هنوز صحبتی مبنی بر زمان ارســال لایحه به مجلس شورای 

اسامی نیز مطرح نیست.
منصور شکراللهی ، اما تشــکیل این اســتان جدید را مطالبه 
تاریخــی کرمانی ها می دانــد و تأکید می کند کــه نمایندگان 
 کرمــان در مجلــس شــورای اســامی پیگیر ایــن لایحه و 

تصویب آن هستند.
نماینده جیرفت در مجلس شورای اسامی نیز با بیان اینکه همه 
مراحل در دســت انجام و پیگیری است به همشهری می گوید: 
طرح تشــکیل اســتان در نوبت صحن مجلس شورای اسامي 
است. اما با توجه به اینکه لایحه بودجه1402 به زودی به مجلس 
می رســد و تمرکز نمایندگان از این به بعد بر بررسی و تصویب 
لایحه بودجه خواهد بود، فعا قرار نیست لایحه کرمان جنوبی 

ارائه شود.
ذبیح الله اعظمی ساردویی می افزاید : لایحه کرمان جنوبی قطعا 
در 6ماه ابتدایی سال آینده به مجلس می آید و همزمان با طرح 

تشکیل این استان بررسی خواهد شد.

تشکیل اداره های جنوب
نماینده جیرفت در مجلس شورای اسامی البته از پیگیری ها 
برای تشــکیل اداره های کل در جنوب کرمــان خبر می دهد 
و مي گوید: برخــی اداره ها چون راه وشهرســازی را هم اکنون 
در جنوب کرمــان داریم، اما پیگیری بــرای اختصاص زمین و 
ساخت اداره هایی که نداریم همچون دیوان محاسبات، برنامه 

و بودجه و گمرک در جنوب کرمان در جریان اســت. اعظمی 
با بیان اینکه عامل اصلی تشــکیل این اســتان توزیع نشــدن 
عادلانه اعتبــار، ثروت ملــی و کم توجهی دولت هــا در 4دهه 
گذشته به جنوب کرمان اســت، توضیح می دهد: مقام معظم 
رهبری در ســفر دهه80 به کرمان و در پاســخ به این مطالبه 
مردم جنوب تأکید کردند: باید زیرســاخت های چنین کاری 
فراهم شــود و خوشــبختانه زیرســاخت های اولیه چون 20 
اداره کل و دانشــگاه علوم پزشــکی و ... مســتقل و همچنین 
 استقال جنوب کرمان در جداول توزیع اعتبارات وزارتخانه ها

 فراهم است.
وی با بیان اینکه منابع مالی طرح تقســیم کرمــان در لایحه 
ارائه شده به مجلس شــورای اسامی دیده شــده، می افزاید: 
بیش از 50درصد کار پیش رفته اســت و بقیه کار باید از مسیر 
 رأی نمایندگان مجلس شــورای اســامی و بعد از آن، شورای

نگهبان بگذرد.

    
کرمان، پهناورترین اســتان ایران اســت که بیش از 11درصد 
وســعت ایران را با عدد 183هــزار و193کیلومترمربع به  خود 

اختصاص داده است.
این استان با جمعیت بیش از 3میلیون  و100هزار نفر، رتبه نهم 

از نظر جمعیتی را در میان 31استان کشور دارد.
بیش از 660اثر ملی ثبت شده، 7اثر ثبت شده در میراث جهانی 
یونسکو، رتبه نخست صادرات غیرنفتی کشــور، اقلیم متنوع، 
بزرگ ترین صادرکننده خرما و پســته، رتبــه دوم تولید گردو 
و رتبه دوم تولید گل محمدی، رتبه نخســت باغ های کشور با 
ســهم 17درصدی و ویژگی های بسیاری از این دست، از جمله 
ظرفیت های کرمان است که بخشی از آنها در جنوب قرار دارد 
و می تواند به تنهایی موجب توسعه این خطه شود. با وجود این، 
کرمان هم اکنون رتبه دوم از نظر فقر بعد از سیستان  و بلوچستان 

را به خود اختصاص داده است.

کرمان جنوبی، شاید سال دیگر
لایحه تشکیل کرمان جنوبی قرار است نیمه اول سال1402 در مجلس شورای اسامی مطرح و   بررسی شود

خبر

حذف عوارض صادرات 
گوجه فرنگي برای 3استان

نماینــده هرمزگان در مجلس شــورای اســامی از حذف 
عوارض صادرات گوجه فرنگی کشــاورزان هرمزگان، فارس 
و بوشهر خبر داد. به گزارش ایسنا، احمد مرادی در نشست 
کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسامی با حضور وزیر 
جهاد کشاورزی اظهار کرد: استان هرمزگان یکی از قطب های 
کشت گوجه فرنگی خارج از فصل در کشور محسوب می شود 
و در کنار تامین بخش اعظمی از نیازمندی کشور در حوزه 

صادرات این محصول نیز نقش مؤثری دارد.
به همین دلیل، حواشی مربوط به تعرفه صادراتی گوجه فرنگی، 
نگرانی فراوانی برای کشاورزان و گلخانه داران هرمزگانی ایجاد 
کرده است.  در این نشست وزیر جهادکشاورزی قول مساعد داد 
تا محصول گوجه فرنگی استان های هرمزگان، فارس و بوشهر 
با تعرفه صادراتی نیم درصد از مبادی گمرکی مصوب شود که 
این امر بافاصله با اباغ بخشــنامه مدیــرکل صادرات گمرک 

قطعی شد.

 اهمیت استان جدید برای مردم
طرح استقلال جنوب استان کرمان از سال۱33۸ توسط دولت های قبل و بعد از انقلاب در دست اقدام بوده و در واقع تشکیل این استان 

یک مطالبه تاریخی است.
استان کرمان با ۱۱درصد وسعت کشور به عنوان پهناورترین استان و از نظر جمعیت رتبه نهم کشور را دارد و فاصله بین شمالی ترین 
تا جنوبی ترین نقطه آن بیش از ۸۰۰کیلومتر است. این مسافت زیاد با شهرستان ها، مشکلات زیادی ازجمله صرف وقت، هزینه مالی و 
تلفات جاده ای )تصادفات( برای مراجعه به مرکز استان را منجر شده که همین موضوع، یکی از دلایل مهم فقر و توسعه نامتوازن در این 

استان پهناور بین شمال و جنوب است. 

مکث

آغاز خرید حمایتی زیتون رودبار 
برای نخستین بار، خرید حمایتی زیتون از زیتون کاران گیانی آغاز 
شده است. به گزارش همشهری، با آغاز فصل برداشت زیتون که تا 
نیمه آذر ادامه دارد، خرید حمایتی زیتون از سوی جهادکشاورزی 
استان با هدف حمایت از تولید و تقویت بازار محصول زیتون و روغن 
زیتون تولیدی گیان انجام می شود. یکی از تولید کنندگان زیتون 
رودبار به همشــهری می گوید: زیتون به عنوان دانه روغنی در کنار 
گندم و جو در تبصره8 قانون بودجه1401 قرار گرفته و به زیتون 
رودبار اعتبار 30هزار میلیارد تومانی اختصاص پیدا کرده  است و از 
امسال جهادکشاورزی، خرید حمایتی زیتون را انجام می دهد. اما 
جواد کاظمی، اطاع رسانی نه چندان جامع در این باره را یکی از موانع 
می داند و ادامه می دهد: این طرح امسال برای نخستین بار است که 
اجرا می شود و از آنجا که اطاع رسانی درستی درباره آن انجام نشده 
است، بسیاری از زیتون کاران از آن خبر ندارند. این طور که پیداست 
بی اطاعی زیتون کاران رودباری از اجرای این طرح موجب شــده 
است تا محصول خود را در این روزها که فصل برداشت زیتون است، 
در کنار جاده بفروشــند. به گفته کاظمی، امسال باردهی درختان 
زیتون در رودبار بسیار زیاد بوده و موجب شده است کشاورزان نگران 

کاهش قیمت محصول باشند.

استقرار مراکز خرید
از ســوی دیگر، ســازمان تعاون روستایی براســاس تکالیف خود 
به عنوان کمک اجرایی وزارت جهادکشاورزی در تنظیم بازار قیمت 
محصولات کشاورزی و براساس مصوبه این وزارتخانه و اباغ وزیر کار 
خرید حمایتی زیتون را انجام می دهد. مدیر تعاون روستایی گیان 
از استقرار نماینده خود یعنی اتحادیه تعاونی های شهرستان رودبار 
در مرکز خرید بخش منجیل خبر می دهد و می گوید که در صورت 
ضرورت، مراکز خرید بیشتر می شود. عباس جعفرپور ادامه می دهد: 
پس از خرید دانه های زیتون در مدت چند ساعت، استحصال روغن 
انجام می گیرد و مبلغ بابت خرید براساس میزان روغن استحصالی 
و آزمایش هاي کارخانه به زیتون کار پرداخت می شود که حداقل از 

16 تا 25هزار تومان است.

به کارگیری تجهیزات مدرن در باغ های
با وجودی که امسال محصول زیتون با افزایش نسبت به سال گذشته 
روبه روست، یکی از مشکات کشاورزان رودباری دفع آفت مگس 
زیتون بود؛ موضوعی که به گفته جواد کاظمی، از 18ســال پیش 
گریبان باغ های زیتون رودبار را گرفته اســت و بــرای مقابله با آن 

باید از روش های مدرن بهره گرفت و فقط سمپاشی کافی نیست.
رئیس اتحادیه صنف فروشندگان زیتون نیز به همشهری می گوید: 
ســرزمین رودبار، نخســتین رســتنگاه زیتون در ایران و سزاوار 

رسیدگی و توجه است. 
موقعیت کوهستانی رودبار موجب شده است تا دوسوم باغ های 
زیتون رودبار به شکل سنتی اداره شــوند و خبری از تجهیزات 
مدرن کشاورزی نباشد. نیاز سالانه کشور به روغن زیتون حدود 
13هزار تن اعام شده اســت که از این میزان حدود 68درصد 
در داخل کشور تولید می شود. آمار نشان می دهد در 26استان 
کشور زیتون کشت می شود و بیشترین میزان تولید میوه زیتون 
ســهم زنجان، گیان، قزوین، فارس و گلستان است. تامین آب 
پایدار برای باغ های زیتون، ساماندهی رودخانه های فصلی، رفع 
مشکات پساب واحدهای فرآوری خانگی، احیای باغ های درجه 

2 و 3 می تواند به رفع موانع تولید با کیفیت زیتون بینجامد.

   
خرید حمایتی زیتون تا 15دی ماه ادامه دارد. پیش بینی می شود 
امســال 30هزار تن زیتون در گیان برداشت شــود که افزایش 

3برابری زیتون نسبت به سال گذشته را نشان می دهد.
انــواع زیتــون تولیــدی باغــداران رودبــاری شــامل گلولــه، 
زرد، مــاری، روغنــی، فیشــمی، شــنگه، مانزالینا، کنســروالیا 
و آربیکن اســت که از وســعت بیش از 8هزار هکتــاری باغ های 
 زیتون توســط 22هــزار باغــدار شهرســتان رودباربرداشــت

 می شود. 

عکس خبر

برداشت زعفران در آزادشهر 

برداشت نوبرانه گل زعفران از کشتزار های استان گلستان آغاز 
شده است. برداشت محصول زعفران در روستای وامنان شهرستان 

آزادشهر، استان گلستان همه ساله از ابتدای آبان آغاز می شود 
و تا اواخر آذر ادامه دارد. کشاورزان شهرستان آزادشهر امسال 
از ۴۳۰هکتار اراضی خود میزان ۳تن زعفران برداشت کردند که 
نسبت به فصل گذشته ۱۵درصد افزایش داشته است. عکس: 

باشگاه خبرنگاران جوان 

گیلان

گلستان


